

Số: 111/KH-UBND

Sông Công, ngày 13 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 3467/KH-SYT ngày 12/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2026, UBND phường Sông Công ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của ngành Y tế trong công tác phòng, chống mua bán người theo Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/2/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên tiếp nhận công dân Thái Nguyên được các nước trao trả và Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 20/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 – 2030 và định hướng đến năm 2035.

Bảo đảm nạn nhân bị mua bán được tiếp cận kịp thời các dịch vụ y tế, chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần, góp phần hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu

Phối hợp triển khai đồng bộ các biện pháp, huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội nhằm tạo ra sức mạnh tổng hợp, thống nhất toàn diện trong phòng, chống mua bán người; bố trí nguồn lực thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, đảm bảo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm, đồng thời tuân thủ các quy định của pháp luật;

Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình và cộng đồng về công tác phòng, chống mua bán người, đặc biệt chú trọng vào các nhóm nguy cơ cao, ở khu vực vùng sâu, vùng xa. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống mua bán người, bảo đảm phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm từng địa phương;

Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân; lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống mua bán người với các chương trình y tế khác;

Kết nối giữa các sở, ngành chức năng, thường xuyên cập nhật, chia sẻ thông tin, phục vụ việc theo dõi, giám sát, đánh giá hiệu quả về công tác phòng, chống mua bán người.

Đảm bảo nguyên tắc bảo mật thông tin cá nhân của nạn nhân.

## **II. MỤC TIÊU**

Phấn đấu 100% nạn nhân bị mua bán được tiếp nhận, xác minh, xác định, bảo vệ và hỗ trợ kịp thời, hiệu quả theo quy định của pháp luật và đảm bảo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm. Cán bộ làm công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, hỗ trợ nạn nhân được tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng.

Thực hiện công tác kiểm tra giám sát, thống kê việc thực hiện chính sách pháp luật về hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia vào công tác hỗ trợ nạn nhân góp phần đảm bảo, cung cấp được các dịch vụ có sẵn tại địa phương.

## **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

### **1. Truyền thông về phòng, chống mua bán người**

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về phòng, chống mua bán người; trong đó tập trung thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động tội phạm, những đối tượng có nguy cơ cao trở thành nạn nhân, quyền lợi mà nạn nhân được hỗ trợ và đường dây nóng tiếp nhận thông tin về nạn nhân, vụ việc;

Đa dạng các hình thức tuyên truyền, băng rôn, khẩu hiệu, áp phích,... phù hợp với đặc điểm của khu vực, nhóm nạn nhân, nhất là nhóm có nguy cơ trở thành nạn nhân;

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”;

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức truyền thông ưu tiên vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao, học sinh, sinh viên, người lao động; phối hợp xây dựng nội dung, chương trình tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật và cung cấp thông tin về phòng, chống mua bán người tại trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học sinh, sinh viên và cán bộ quản lý trong công tác phòng, chống mua bán người (nếu có).

Triển khai Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật;

### **2. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán**

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng truyền thông, tuyên truyền về phòng, chống mua bán người; đồng thời nâng cao

năng lực phát hiện, hỗ trợ ban đầu cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

### **3. Các điều kiện đảm bảo tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán**

Đảm bảo các điều kiện, hỗ trợ kịp thời cho các nạn nhân bị mua bán về các nhu cầu thiết yếu, chăm sóc y tế, hỗ trợ tâm lý, kết nối trợ giúp pháp lý, kết nối hỗ trợ học văn hoá và học nghề, trợ cấp khó khăn ban đầu, hòa nhập cộng đồng, kết nối vay vốn tạo việc làm....

Rà soát, thống kê, nạn nhân bị mua bán trở về địa phương, trên cơ sở đó nhập liệu quản lý, đánh giá nhu cầu, có kế hoạch hỗ trợ phù hợp đối với nạn nhân đảm bảo nguyên tắc bảo mật thông tin và tự nguyện;

Nâng cao chất lượng dịch vụ hỗ trợ nạn nhân tại cơ sở cung cấp dịch vụ tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân;

Triển khai tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác về mua bán người qua Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em với số máy 111 và số điện thoại đường dây nóng của Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh Thái Nguyên 18008080. Kết nối thông tin, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương kịp thời tiếp nhận và hỗ trợ cho nạn nhân bị mua bán.

### **5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết**

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách pháp luật về hỗ trợ nạn nhân.

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cấp trong kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ nạn nhân bị mua bán tại cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở hỗ trợ nạn nhân và tại cộng đồng theo quy định;

Báo cáo nội dung, kết quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; tham mưu, đề xuất với cấp có thẩm quyền hoàn thiện các chính sách, quy định của pháp luật về hỗ trợ nạn nhân.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Kinh tế:** Bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương để bảo đảm triển khai thực hiện.

### **2. Phòng Văn hoá - Xã hội**

Chủ động tham mưu, ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2026;

Tổ chức tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác về hành vi mua bán người qua Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111); kịp thời xử lý thông tin, tư vấn và chuyển tuyến các trường hợp là nạn nhân hoặc nghi là nạn nhân bị mua bán;

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm các điều kiện cần thiết và hỗ trợ kịp thời cho nạn nhân bị mua bán, giúp họ ổn định cuộc sống và tái hòa nhập cộng đồng theo quy định pháp luật;

Tổ chức tuyên truyền, tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác hỗ trợ nạn nhân; tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân trên địa bàn.

Báo cáo 06 tháng đầu năm trước ngày 15/6; báo cáo kết quả năm trước ngày 15/12 gửi về Sở Y tế theo quy định.

### **3. Trạm Y tế phường**

Phối hợp với các cơ quan chức năng để thực hiện hỗ trợ y tế, chăm sóc sức khỏe và ổn định tâm lý cho nạn nhân bị mua bán trở về, cũng như những người đang trong quá trình xác định là nạn nhân; phối hợp xác định tình trạng thương tật, giám định sức khỏe cho nạn nhân để phục vụ công tác điều tra nếu có yêu cầu.

**4. Các tổ dân phố trên địa bàn phường:** Thực hiện triển khai về nội dung của văn bản này qua các kênh thông tin (nhóm zalo, trên cụm loa phát thanh,...) của tổ để người dân trên địa bàn tổ hiểu thêm về công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2026, UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo UBND phường;
  - Thường trực HĐND;
  - Phòng Kinh tế;
  - Phòng Văn hoá - Xã hội;
  - Trạm Y tế;
  - Các TDP trên địa bàn phường;
  - Trang Thông tin điện tử phường Sông Công;
  - Lưu: VT, VHXX.
- Phuongdth. 02b.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trịnh Văn Dũng**